Gracia specialiter⁵⁷ dicitur gracia gratis data. et est dei adiutorium seu. donum diuinitus. datum quo quis se preparat ad suscipiendum. spiritus sancti donum quo peruenire posset ad meriti statum et prius ad ueniam suorum peccatorum sine hac gracia nullus sufficienter facit quod in se est ut se preparat ad salutem, quia huiusmodi gracie est liberum arbitrium⁵⁸ excitare. a malo reuocare. et ad bonum inclinare ut uelit in operibus suis. operari pertinaciter propter deum et non propter seipsum, hoc enim necesse est fieri per gratiam spiritus sancti ut gratis datam ut homo efficiatur abilis ad operandum [k.51vd] moralia bona.

que sunt bona ex debita circumstantia. que nullo modo possunt dici bona. nisi procedant ex intencione recta uidelicet quod non propter nos sed propter summum bonum fiant ad quod non assurgit spiritus noster recurvus(?) nisi preueniatur a spiritu sancto per aliquam gratiam gratis datam

Tercio modo gracia dicitur proprie⁵⁹ et est donum diuinitus datum ad merendum quod quidem donum gracia gratum faciens appellatur sine quo nullus potest mereri nec in bono proficere. neque ad salutem. eternam peruenire ipsa enim est tamquam radix merendi omnia merita antecedit

Vnde propter hoc dicit magister sententiarum libro secundo distincione vicesima sexta quod ipsa preuenit uoluntatem ut bene

Ogólnie łaską nazywa się pomoc Bożą, daną stworzeniu hojnie i darmo, oraz bez różnicy, do jakiegokolwiek czynu. Bez pomocy tej łaski nic nie możemy uczynić, a nawet trwać w istnieniu, gdyż całkowicie zanikamy i dążymy do niebytu, kiedy ręka Boga nas nie zachowuje.

Szczególnie łaską nazywa się łaska darmo dana i jest pomocą Boga, czyli darem przez Boga danym, którym ktoś przygotowuje się do przyjęcia daru Ducha Świętego, dzięki któremu mógłby dojść do stanu zasługi, a wcześniej do wybaczenia swych grzechów. Bez tej łaski nikt wystarczająco nie czyni tego, co jest w jego mocy, by przygotował się do zbawienia, gdyż tego rodzaju łaski jest wolną wolę pobudzać, od zła odwoływać i do dobra skłaniać, by chciał w swych dziełach pracować wytrwale dla Boga a nie dla siebie. To bowiem musi się dziać przez łaskę Ducha Świętego, jako darmo daną, by człowiek stał się zdolny do czynienia dóbr moralnych.

Są one dobre z należnego otoczenia. W żaden sposób nie mogą być zwane dobrymi, jeśli nie pochodzą z prawego zamiaru, mianowicie że dzieją się nie dla nas, lecz dla Najwyższego Dobra, do którego nie wzniesie się nasz skrzywiony duch, jeśli nie zostanie poprzedzony przez Ducha Świętego, przez jakąś łaskę darmo daną.

Trzecim sposobem łaska zwie się właściwie i jest darem przez Boga danym do zasługiwania. Dar ten zwany jest łaską czyniącą miłym. Bez niego nikt nie może zasługiwać, ani postępować w dobru, ani dojść do zbawienia, gdyż jest ona jakby korzeniem zasługiwania i poprzedza wszelkie zasługi.

Dlatego więc Mistrz Sentencji mówi w Drugiej Księdze Sentencji, dystynkcji dwudziestej szóstej⁶⁰, że ona wolę wyprze-

⁵⁶ W rękopisie krakowskim glosa marginalna: *pospolne*.

⁵⁷ Tamże glosa marginalna: *osobne*.

⁵⁸ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

⁵⁹ W rękopisie krakowskim glosa marginalna: *wlosczna*.

⁶⁰ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 2, d. 26 (t. 1, s. 451-460).

uelit subsequitur autem ne frustra. uelit et sic dicitur gracia preueniens et subsequens

hanc gratiam. nullus potest mereri merito condigni, sed solum merito congrui ipsa igitur meretur augeri. in statu. vie per bonum usum merito digni ut aucta mereatur perfici in patria et gloria sempiterna. a deo et eius spiritu qui cum sit fontale principium gracie, ipsius est gratiam infundere augere et perficere secundum. operationem liberi arbitrij ad quod pertinet ut faciat quod in se est nec huiusmodi gracia homini⁶¹ negatur.

Ideo dicitur Ebreorum duodecimo contemplantes ne quis desit gracie dei

hanc triplicem gratiam innuit apostolus prima Corinthiorum decimo quinto dicens Gracia dei sum id. quod sum,

quoad primam gratiam generaliter dictam et quoad secundam, subiungit et gracia eius in me vacua non fuit,

et quoad terciam concludit sed gracia eius semper in me manet.

P

Consequenter aduertendum est quoniam hec gracia gratum faciens immediate a deo. [k.52a] infusa et in qua. datur spiritus sanctus. sit remedium contra. peccatum nam. ad iustificacionem impij necesse est quatuor concurrere scilicet. infusionem gracie gratum facientis expulsionem. culpe contricionem et motum liberi arbitrij

Expellitur autem culpa. a dei dono non a libero arbitrio non tamen. sine libero arbitrio nam. gracie gratis date est liberum arbitrium. a malo reuocare. et ad bonum excitare non cogendo ipsum ad bonum sed preueniendo ipsum. liberi autem arbitrij est amonitioni generose consentire uel. dissentire si

dza, aby dobrze chciała, a następuje, by nie chciała na próżno. I tak zwie się łaską wyprzedzającą i następującą.

Tej łaski nikt nie może zasłużyć zasługą sprawiedliwości, lecz tylko zasługą stosowności. Ona przeto zasługuje na zwiększenie w „stanie drogi” przez dobry użytek zasługi godnego, by zwiększona zasłużyła na wydoskonalenie w „ojczyźnie” i chwale wiecznej przez Boga i jego Ducha, który skoro jest źródłową zasadą łaski, do niego należy łaskę wlać, powiększyć i doskonalić według działania wolnej woli, do której należy, by czyniła co do niej należy. A tego rodzaju łaska nie jest człowiekowi odmawiana.

Dlatego powiedziane jest w Hbr 12: *żeby kto nie odstąpił od łaski Bożej*⁶².

Tę trojaką łaskę wskazuje Apostoł 1 Kor 15: mówiąc: *Z łaski Bożej jestem tym, czym jestem*⁶³.

Co do pierwszej łaski ogólnie zwanej, a co do drugiej dodaje: *I łaska jego nie była we mnie próżna*⁶⁴.

A co do trzeciej kończy: A łaska Jego zawsze we mnie pozostaje.

Następnie trzeba zauważyć, że łaska ta czyniąca miłym, przez Boga bezpośrednio wлана, i w której dawany jest Duch Święty, jest środkiem przeciw grzechowi. Do usprawiedliwienia niezbornego bowiem konieczne jest, by czworo się zbiegło, mianowicie: wlanie łaski czyniącej miłym, wygnanie winy, skrucza i ruch wolnej woli.

Wina zaś wyganiana jest darem Boga, a nie wolną wolą, jednak nie bez wolnej woli, gdyż do łaski darmo danej należy odwołać wolną wolę od zła i pobudzić do dobra, nie zmuszając jej do dobra, lecz ją poprzedzając. Do wolnej zaś woli należy, zgodzić się, albo nie zgodzić, na szlachetną zachęte. Jeśli zgo-

⁶¹ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

⁶² Hbr 12,15.

⁶³ 1 Kor 15,10.

⁶⁴ 1 Kor 15,10.

consenserit tunc ad gratiam. gratum facientem se. disponit .et facit. sic quod in se est libero arbitrio.

sic disposito quod se conformat excitationi ut velit a malo recedere prout amonetur .seu. reuocatur et placet facere bonum efficaciter tunc gratia gratum faciens ei .infunditur

Omne peccatum expellitur et ipse qui liberum arbitrium habet .sic dispositum vere conteritur .quia omne peccatum. detestatur. ex complacencia boni. et motu .liberi arbitrij quod libere gratie cooperatur

Si autem arbitrium dissentiret gratie gratis date qua. reuocatur a malo et excitatur ad bonum tunc peccaret et demereretur. Si ergo cooperetur ei. usque ad finem mereretur invenire salutem.

Verum est igitur .quod Augustinus dicit, qui creauit te sine te non. iustificabit te sine te

Quamuis ergo gratia obtineatur spiritu sancto efficiente non tamen sine .libero arbitrio consiciente. Est namque gratia gratum faciens .a tribus aliter tamen et aliter, est enim a .spiritu.sancto efficiente a gratia. **[k.52b]** gratis data. liberum arbitrium excitante et movente et libero arbitrio. consiciente quamuis ergo liberum arbitrium per se non possit .gratiam. efficere. nec legem. adimplere .excusabile tamen est. si. non facit quod in se est quia gratia gratis data. semper presto est cuius aminiculo facere potest quod in se est

quo facto habebit gratiam gratum facientem qua. obtenta .diuinam implere legem .et dei perficere uoluntatem .et tandem per opera meritoria peruenire ad beatitudinem sempiternam